
1 

独立行政法人地域医療機能推進機構中京病院 

第 11 回地域連絡協議会 書面会議議事録  

 

【日 時】2020 年 5 月 15 日（金）～5 月 29 日（金）書面会議にて意見照会 

 

【議 題】Ⅰ地域医療連携に関するデータ報告      

1) 紹介率・逆紹介率・初診患者数の推移          資料 1 

2) 病診連携（受診予約・検査予約・開放型病床利用状況等） 資料 2 

      3）退院調整（調整件数・退院先状況）           資料 3 

                  

【出席者】（以下、敬称略、五十音順 職名は別紙参照） 

  伊藤暖果、大島伸一、加藤雅通、川村益生、喜多村隆、越 真司、柴田真一、高橋直幸、 

永田悦子、野田泰永、日比野正範、村井満美子、村上京子、山口賢司、山田規貴、非公開 1 名 

【欠席者】 

  尾辻美和子、鈴木 学、安井 直 

  

〇委員からのご意見等 

1.地域医療連携に関するデータ報告について 

 ・資料 1-2 逆紹介率の上昇、初診数の下降はコロナの影響でしょうか？ 

 ・2019 年度第四期は他の支援病院と同じように病床利用率変わらず逆紹介増え外来患者数

と救急患者数減った事を確認した。 

   ・今後もしばらくコロナウイルス感染にて支援病院には迷惑をかけると思うが連携を密にし

て地域に貢献の手助けをしていきたい。 

 ・Ｗｅｂ予約いつも使用させていただいている、便利。 

   

2.当院の地域医療連携に関するご意見やご要望 

   ・引き続き地域医療連携と南区医師会活動にご理解ご協力をお願いしたい。 

   ・いつもタイムリーに情報連携させて頂いており地域で支援するステーションとしては非常

に助かっている。 

 ・南区はもとより名古屋市南部および知多半島を含む医療圏において、中核となる病院とし

て一層ご尽力いただけるようお願いしたい。 

   ・日頃は消防・救急行政に多大なご協力を頂き傷病者の積極的な受け入れに感謝している。 

 ・名古屋市医師会でもドライブスルー形式でＰＣＲ検査やり始めた。また検診もやれていな

かったため地域医療支援病院には迷惑をかける事が多くなると思う。 

・当院の新型コロナウイルス関連に対する激励の言葉を数名の委員より頂いた。 

 

〇当院からのご連絡 

貴重なご意見を頂戴し感謝申し上げます。 

さて、ご意見にあった初診数の下降について、当院の 4 月、5 月の診療実績をみますと、紹介

患者数 30％程度の減少、外来受診患者数 20％程度の減少、入院患者数 12％程度の減少と厳しい

状況となっており、新型コロナウイルス感染症の影響によるものと考えています。一方、ご紹介

いただいた患者様は、病状が安定しだい地域で継続的に見ていただくよう、医療連携の強化を推

進しており、逆紹介率の上昇につながっていると考えます。 

また、感染再燃を警戒しつつ通常診療に戻していくために、院内で PCR 検査を実施できる体

制を整え、安全な手術実施のために手術前 PCR 検査を開始しました。 

 今後も地域医療連携を推進しつつ、地域医療支援病院の役割を果たしていく所存ですので、今 

後ともご指導ご鞭撻のほど、よろしくお願い申し上げます。 
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●2020 年度 地域医療支援委員会開催予定 

・2020 年 8 月 21 日（金）14 時～  中京病院中央棟６階 大会議室 

     （病診連携システム運営協議会・開放型病床運営協議会 合同） 

    ・2020 年 11 月 27 日(金) 14 時～  中京病院中央棟 6 階 大会議室 

    ・2021 年 2 月 19 日（金）14 時～  中京病院中央棟 6 階 大会議室 

 

  ●2020 年度 地域連絡協議会開催予定 

    ・2020 年 11 月 27 日（金）14 時～  中京病院中央棟 6 階 大会議室 
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第 11 回独立行政法人地域医療機能推進機構中京病院地域連絡協議会 

2020 年 5 月 15 日（金） 

院外委員 

NO 
委 員(ﾌﾘｶﾞﾅ) 

 （五十音順・敬称略） 
職 名 新任 備 考 出欠 

1  伊藤 暖果（ｲﾄｳ ｱﾀｶ） 南区歯科医師会長   医療関係団体 〇 

2  大島 伸一（ｵｵｼﾏ ｼﾝｲﾁ） 国立長寿医療研究センター名誉総長   学識経験者 〇 

3  尾辻 美和子（ｵﾂｼﾞ  ﾐﾜｺ） 
医）山口病院 

看護部地域医療連携室室長 
  医療関係団体 欠 

4  加藤 雅通（ｶﾄｳ ﾏｻﾐﾁ） 愛知県医師会担当理事   医療関係団体 〇 

5  川村 益生（ｶﾜﾑﾗ ﾖｼｵ）  熱田区医師会長 〇 医療関係団体 〇 

6  喜多村 隆（ｷﾀﾑﾗ ﾀｶｼ） 明治学区連絡協議会会長   市民代表 〇 

7  越 真司（ｺｼ ｼﾝｼﾞ） 名古屋市南消防署長   医療行政代表 〇 

8  柴田 真一（ｼﾊﾞﾀ ｼﾝｲﾁ） 緑区医師会長   医療関係団体 〇 

9  鈴木  学（ｽｽﾞｷ ﾏﾅﾌﾞ） 医）笠寺病院 事務長   医療関係団体 欠 

10  高橋 直幸（ﾀｶﾊｼ ﾅｵﾕｷ） 
名古屋市南区保健福祉センター   福祉

部長 
  医療行政代表 〇 

11  永田 悦子（ﾅｶﾞﾀ ｴﾂｺ） 名古屋市医師会担当理事   医療関係団体 〇 

12  野田 泰永（ﾉﾀﾞ ﾔｽﾅｶﾞ） 天白区医師会長 〇 医療関係団体 〇 

13  非公開 非公開 〇 医療関係団体 〇 

14   日比野 正範（ﾋﾋﾞﾉ ﾏｻﾉﾘ） 南区薬剤師会長   医療関係団体 〇 

15  村井 満美子 (ﾑﾗｲ ﾏﾐｺ) 
名古屋市南区訪問看護ステーション 

統括所長 
  医療関係団体 〇 

16  村上 京子（ﾑﾗｶﾐ ｷｮｳｺ） 瑞穂区医師会長 〇 医療関係団体 〇 

17  安井  直（ﾔｽｲ ﾀﾀﾞｼ） 知多郡医師会長   医療関係団体 欠 

18  山口 賢司（ﾔﾏｸﾞﾁ ｹﾝｼﾞ） 南区医師会長   医療関係団体 〇 

19  山田 規貴（ﾔﾏﾀﾞ ﾉﾘﾀｶ） 
名古屋市南区南部いきいき支援センター 

センター長 
  医療関係団体 〇 

 
16 名／19 名 

    
院内委員 

NO 委 員(ﾌﾘｶﾞﾅ) 職 名 新任 備 考 出欠 

1   後藤 百万（ｺﾞﾄｳ ﾓﾓｶｽﾞ） 病院長 〇 自院 〇 

2   柴田 元博（ｼﾊﾞﾀ ﾓﾄﾋﾛ） 副院長   自院 〇 

3   池田  公（ｲｹﾀﾞ ｱｷﾗ） 副院長   自院 〇 

4   加田 賢治（ｶﾀﾞ ｹﾝｼﾞ） 副院長   自院 〇 

5   小川 益男（ｵｶﾞﾜ ﾏｽｵ） 事務部長 〇 自院 〇 

6   田中 小百合（ﾀﾅｶ ｻﾕﾘ） 看護部長   自院 〇 

 
 名／6 名 

   
 



4 

NO
委　員(ﾌﾘｶﾞﾅ)

 （五十音順・敬称略）
職　名 新任 備　考

1 　伊藤　暖果（ｲﾄｳ ｱﾀｶ） 南区歯科医師会長 医療関係団体

2 　大島　伸一（ｵｵｼﾏ ｼﾝｲﾁ） 国立長寿医療研究センター名誉総長 学識経験者

3 　尾辻　美和子（ｵﾂｼﾞ  ﾐﾜｺ）
医）山口病院
看護部地域医療連携室室長

医療関係団体

4 　加藤　雅通（ｶﾄｳ ﾏｻﾐﾁ） 愛知県医師会担当理事 医療関係団体

5 　川村　益生（ｶﾜﾑﾗ　ﾖｼｵ）　 熱田区医師会長 〇 医療関係団体

6 　喜多村　隆（ｷﾀﾑﾗ ﾀｶｼ） 明治学区連絡協議会会長 市民代表

7 　越　真司（ｺｼ　ｼﾝｼﾞ） 名古屋市南消防署長 医療行政代表

8 　柴田　真一（ｼﾊﾞﾀ ｼﾝｲﾁ） 緑区医師会長 医療関係団体

9 　鈴木　　学（ｽｽﾞｷ ﾏﾅﾌﾞ） 医）笠寺病院 事務長 医療関係団体

10 　高橋　直幸（ﾀｶﾊｼ　ﾅｵﾕｷ） 名古屋市南区保健福祉センター福祉部長 医療行政代表

11 　永田　悦子（ﾅｶﾞﾀ ｴﾂｺ） 名古屋市医師会担当理事 医療関係団体

12 　野田　泰永（ﾉﾀﾞ　ﾔｽﾅｶﾞ） 天白区医師会長 〇 医療関係団体

13 　非公開 非公開 〇 医師会関係者

14   日比野　正範（ﾋﾋﾞﾉ ﾏｻﾉﾘ） 南区薬剤師会長 医療関係団体

15 　村井　満美子 (ﾑﾗｲ ﾏﾐｺ)
名古屋市南区訪問看護
ステーション統括所長

医療関係団体

16 　村上　京子（ﾑﾗｶﾐ　ｷｮｳｺ） 瑞穂区医師会長 〇 医療関係団体

17 　安井　　直（ﾔｽｲ ﾀﾀﾞｼ） 知多郡医師会長 医療関係団体

18 　山口　賢司（ﾔﾏｸﾞﾁ ｹﾝｼﾞ） 南区医師会長 医療関係団体

19 　山田　規貴（ﾔﾏﾀﾞ ﾉﾘﾀｶ）
名古屋市南区南部いきいき支援センター

センター長
医療関係団体

　　名／19名

NO 委　員(ﾌﾘｶﾞﾅ) 職　名 新任 備　考

1   後藤　百万（ｺﾞﾄｳ　ﾓﾓｶｽﾞ） 病院長 〇 自院

2   柴田　元博（ｼﾊﾞﾀ ﾓﾄﾋﾛ） 副院長 自院

3   池田　　公（ｲｹﾀﾞ ｱｷﾗ） 副院長 自院

4   加田　賢治（ｶﾀﾞ ｹﾝｼﾞ） 副院長 自院

5   小川　益男（ｵｶﾞﾜ　ﾏｽｵ） 事務部長 〇 自院

6   田中　小百合（ﾀﾅｶ　ｻﾕﾘ） 看護部長 自院

　　名／6名

第11回独立行政法人地域医療機能推進機構中京病院地域連絡協議会
2020年5月15日（金）

院外委員

院内委員

 


